
COMUNE DI ARADEO
Provincia di Lecce

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 137   DEL  18-11-2022

OGGETTO: Sinistro del 08.03.2022 - PISCOPIELLO Donata c/ Comune di Aradeo.
Transazione.

L'anno  duemilaventidue addì  diciotto del mese di novembre alle ore 09:15, nella casa Comunale,

convocata dal Vice Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale composta dai Signori:

Giovanni MAURO SINDACO P

Georgia TRAMACERE VICE SINDACO P

Tania D'ACQUARICA ASSESSORE P

Nicola ARCUTI ASSESSORE P

Fernando GUIDO ASSESSORE P

Con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Antonio ANTONICA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, l’Ing. Giovanni MAURO in qualità di SINDACO,

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

Su detta deliberazione hanno formulato i seguenti pareri:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO per quanto concerne

la REGOLARITA’ TECNICA esprime parere: Favorevole

Lì, ..........................................

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

F.to

IL RESPONSABILE DELL’AREA

F.to Giuseppe CAGGIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE  per  quanto concerne

la REGOLARITA’ CONTABILE esprime parere: Favorevole

Lì, ..........................................

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to Dr.ssa Maria Antonietta SERRAVEZZA

DELIBERA DI GIUNTA n.137 del 18-11-2022 - Pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la Sig.ra PISCOPIELLO Donata da Neviano, per il tramite dell’Avv. Gian Maria
Iasi da Neviano, con nota acquisita al prot. n. 3920 del 30.03.2022 ha presentato al Comune di
Aradeo richiesta di risarcimento danni con invito alla negoziazione assistita, a seguito dei danni
da lesioni subiti, in occasione del sinistro occorso in data 08.03.2022 mentre percorreva a piedi
il marciapiede che costeggia la villa comunale su Viale Giuseppe Caggia;

CONSIDERATO che, all’esito dell’esame istruttorio della richiesta risarcitoria, le parti intendono
addivenire ad una soluzione transattiva dell’insorgenda lite, onde evitare l’alea del giudizio, le
lungaggini del medesimo, nonché i gravosi maggiori esborsi per le spese correlate, senza che
ciò comporti riconoscimento di alcuna responsabilità in capo al Comune di Aradeo;

DATO ATTO:
- che giuridicamente la transazione è un contratto regolato dagli artt. 1965 e 1976 del C.C., con
il quale le parti, facendosi reciproche concessioni, pongono fine ad una lite già incominciata
ovvero prevengono l’insorgenza di una futura lite tra le medesime;
- che la transazione produce tra le parti i medesimi effetti di una sentenza passata in giudicato;

ATTESA la competenza della Giunta a deliberare nella presente materia;

VISTA la bozza di atto di transazione allegata alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;

RITENUTO, pertanto, opportuno ed economicamente conveniente addivenire ad una
definizione bonaria della vicenda tra il Comune di Aradeo e la sig.ra PISCOPIELLO Donata,
autorizzando la sottoscrizione dell’allegato schema di transazione, che prevede, a tacitazione,
saldo e stralcio di ogni diritto o pretesa comunque dipendente dai fatti posti a fondamento della
domanda risarcitoria in argomento, la corresponsione in favore della sig.ra PISCOPIELLO
Donata della complessiva somma di € 7.000,00, escluse le spese legali che rimangono
interamente a carico della controparte;

DATO ATTO che gli orientamenti della magistratura contabile (Corte dei Conti Puglia n.
35/2014, Corte Conti  Piemonte n. 345/2013 e Corte Conti Liguria n. 5/2014) sul contenuto
dell’art. 239 TUEL, evidenziano, tra l’altro, che le transazioni da sottoporsi ‘a parere obbligatorio
dell’organo di revisione sono solo quelle destinate ad essere oggetto di una decisione del
Consiglio Comunale e non anche gli accordi che si concludono in determinazioni dirigenziali o
atti di Giunta ‘ (Corte Conti  Piemonte n. 345/2013).

PRECISATO che la sottoscrizione dell’anzidetta transazione non importa alcun riconoscimento
di responsabilità in capo al Comune di Aradeo;

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49 del D.
Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, espressi palesemente dagli aventi diritto;

DELIBERA

Per quanto in narrativa esposto, qui da intendersi integralmente richiamato e trascritto:

DELIBERA DI GIUNTA n.137 del 18-11-2022 - Pag. 2



- Di autorizzare la transazione tra il Comune di Aradeo e la sig.ra PISCOPIELLO Donata,
prevedendo la corresponsione alla controparte PISCOPIELLO, a titolo di transazione, stralcio e
saldo di ogni diritto o pretesa comunque dipendente dai fatti posti a fondamento della domanda
risarcitoria in questione, della somma di € 7.000,00, con esclusione delle spese legali che
rimangono interamente a carico della controparte;

- Di approvare l’allegato schema di transazione stragiudiziale allegato alla presente per farne
parte integrante e sostanziale;

- Di dare atto che la spesa di € 7.000,00 trova copertura al Bilancio 2022 dell’Ente, al PdC
1.03.02.99.002;

- Di demandare al Responsabile dell’Area “1” tutti gli adempimenti successivi;

- Di dare atto che i dati inerenti l’atto di transazione, dopo la sottoscrizione delle parti, saranno
pubblicati, ex art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013, sul sito istituzionale del Comune di Aradeo nella
sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “provvedimenti” - voce “accordi stipulati
dall’amministrazione”;

- Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile,
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza ad adempiere.

DELIBERA DI GIUNTA n.137 del 18-11-2022 - Pag. 3



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ing. Giovanni MAURO F.to Dr. Antonio ANTONICA

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive modificate
ed integrazioni e conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

_____________________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Dalla Residenza Comunale, lì 21-11-2022

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Giuseppe CAGGIA

_____________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.137 del 18-11-2022 - Pag. 4


